
 

 

 
1/3 

  

Roma,  02/07/2019 

 Prot. n. 181 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), d.Lgs. n. 50/2016 SS.MM.II. 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATUTE TECNICHE AUDIO/VIDEO E 

INFORMATICHE IN OCCASIONE DELLA XXXVI EDIZIONE DELL’ASSEMBLEA NAZIONALE ANCI – 

ANCI EXPO 2019 - CIG 7910094012. 

 DETERMINA NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

L’Amministratore Unico di Comunicare – ANCi comunicazione ed eventi S.r.l.u., Carlo Garofani, in forza dei 

poteri conferitigli  

 

premesso che 

• ANCIComunicare ha avviato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, una 

procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove possibile,  

individuati sulla base di una preliminare indagine di mercato, per l’acquisizione della fornitura di 

attrezzature tecniche audio/video e informatiche in occasione della XXXVI Assemblea Naziona-

le ANCI – ANCI Expo 2019 per il periodo dal 19 al 21 novembre 2019;   

• la lettera di invito prevede: 

✓ al par. 11.1 che il termine perentorio per la presentazione delle offerte è fissato per  

le ore 13,00 del giorno 02.07.2019; 

✓ al par. 16.1 che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta econo-

micamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

✓ al par. 16.2 che «La procedura di valutazione sarà svolta da una commissione nomina-

ta dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77  

d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.»; 

• entro il termine perentorio del 2 luglio 2019 sopra richiamato, sono pervenute offerte  da parte 

di n. 1 operatore economico nello specifico: MATRIX S.r.l.; 

visto  

• l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare: 

✓ il comma 1 ai sensi del quale «(…) la valutazione delle offerte dal punto di vista tecni-

co ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nel-

lo specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto»; 



 

 

 
2/3 

✓ il comma 2 ai sensi del quale «La commissione è costituita da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante (…)»; 

✓ il comma 4 ai sensi del quale «I commissari non devono aver svolto né possono svol-

gere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contrat-

to del cui affidamento si tratta (…)»; 

✓ il comma 5 ai sensi del quale «Coloro che, nel biennio antecedente all’indizione della 

procedura, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere 

nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministra-

zioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d’istituto»; 

✓ il comma 6 ai sensi del quale «Si applicano ai commissari e ai segretari delle commis-

sioni l’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’art. 51 del codice 

di procedura civile, nonché l’articolo 42 del presente codice. Sono altresì esclusi da 

successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni 

giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale 

con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi»; 

✓ il comma 7 ai sensi del quale «La nomina dei commissari e la costituzione della com-

missione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte»; 

• l’art. 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) ai sensi del qua-

le, «Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commis-

sione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e tra-

sparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante (..)»; 

• le Linee Guida di attuazione del d.lgs. 50/2016 emesse dall’ANAC ed in particolare: le Linee 

Guida n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, le Linee Guida n. 4 recanti “Pro-

cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunita-

ria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e le Linee 

Giuda n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo na-

zionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

Ritenuto 

• per le ragioni di cui sopra, di individuare quali commissari il dott. Massimiliano Girolami, Re-

sponsabile dei Sistemi informativi di ANCI, il sig. Carlo Maria Cristiani, Responsabile Organizza-

zione eventi di ANCIComunicare nonché RUP della presente procedura e la dott.ssa Martina 

Carlopio, Responsabile Ufficio Eventi di ANCI; tutti soggetti esperti nello specifico settore del 

contratto da affidare; 

• che, secondo costante giurisprudenza, il cumulo delle funzioni di RUP e di componente della 

commissione di gara non viola, di principio, le regole di imparzialità (C.d.S., sez. V, 20 novem-

bre 2015 n. 5299; C.d.S., sez. V, 26 settembre 2002 n. 4938; C.d.S., sez. II, 5 novembre 2014, n. 



 

 

 
3/3 

5456; da ultimo, TAR Brescia, sez. II, 19 dicembre 2016, TAR Veneto, sez. I, 7 luglio 2017, n. 

660); 

• che, ai fini della valutazione di cui all’art. 77, co. 4, d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., la nomina del 

RUP, sig. Carlo Maria Cristiani, quale membro della commissione appare necessaria non sussi-

stendo altre figure professionali parimenti competenti rispetto all’oggetto dell’appalto e non 

ravvisandosi, nel caso di specie, profili di inopportunità avuto riguardo alla onorabilità del di-

pendente in questione; 

• di nominare Presidente della Commissione, tra i commissari sopra indicati, il dott. Massimiliano 

Girolami in considerazione della sua formazione e della sua esperienza nel settore; 

DETERMINA 

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la commissione giudicatrice 

composta come in appresso indicato: 

- Massimiliano Girolami, Responsabile dei Sistemi Informativi di ANCI: Presidente di Commissione; 

- Carlo Maria Cristiani, Responsabile Organizzazione eventi di ANCIComunicare: Componente di Commis-

sione; 

- Francesca Accica,  Responsabile Ufficio ideazione e sviluppo di piani strategici di comunicazione di Anci-

Comunicare: Componente di Commissione; 

 

DI COMUNICARE la presente determinazione ai componenti della Commissione al fine di acquisire 

l’accettazione dell’incarico, nonché la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione ai 

sensi dell’art. 77, commi 5 e 6, d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.. 

        

 f.to L’Amministratore Unico   

                                                                                                                                                      Carlo Garofani 


